

Số: 82 /KH-UBND

Tân Biên, ngày 26 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 45 năm Ngày giải phóng Tây Ninh (30/4/1975 – 30/4/2020)

Căn cứ Kế hoạch số 795/KH-UBND ngày 17/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 45 năm Ngày giải phóng Tây Ninh (30/4/1975 – 30/4/2020).

Do tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2020), 45 năm Ngày giải phóng Tây Ninh với các nội dung phù hợp với điều kiện phòng chống dịch bệnh COVID-19 hiện nay như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, qua đó khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị to lớn của Chiến thắng 30/4/1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước; là bài học sâu sắc về ý chí độc lập tự chủ, tự lực tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc.

Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về những thành tựu đã đạt được trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt trong công cuộc đổi mới, hội nhập và phát triển; thúc đẩy phong trào thi đua sôi nổi, cổ vũ toàn Đảng, toàn quân và toàn dân Tân Biên thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

II. HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền:

- Khẳng định tầm vóc vĩ đại và ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của

Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc.

Tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo, quả cảm, vượt mọi gian khổ, hy sinh nhằm duy trì, quyết bảo vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất đất nước và chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ tổ quốc của quân và dân ta; bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc về sự giúp đỡ trên toàn thế giới của các nước và nhân dân tiến bộ trên toàn thế giới trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc.

Tuyên truyền kết quả, thành tựu chính trị, kinh tế, xã hội to lớn của đất nước trong công cuộc nói chung và Tây Ninh nói riêng trong công cuộc đổi mới xây dựng, phát triển sau 45 năm giải phóng hội nhập quốc tế và bảo vệ Tổ quốc sau 45 năm giải phóng.

Đường lối, chính sách của Tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước và các hoạt động thiết thực trong công tác “uống nước nhớ nguồn”, “ăn quả nhớ kẻ trồng cây” chăm lo các gia đình chính sách, thương bệnh binh.

Tuyên truyền quảng bá hình ảnh quê hương, con người, tiềm năng lợi ích của địa phương, góp phần thu hút các nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, cố tình hạ thấp ý nghĩa, tầm vóc vĩ đại của Chiến thắng 30/4; phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và công lao, đóng góp của nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

Tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan đường phố (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, pano...).

Xây dựng chuyên trang, thông tin đại chúng xây dựng chuyên trang, chuyên mục, bài của huyện, viết bài đưa tin trên Cổng thông tin điện tử của huyện, đưa tin phóng sự về các điển hình, nhân chứng lịch sử, các gương điển hình tiên tiến trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, địa phương; các thành tựu kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương...

1.3. Phạm vi tuyên truyền:

Mang tính đồng bộ, rộng khắp trên toàn địa bàn huyện.

1.4. Thời gian tuyên truyền:

- Từ ngày 18/4/2020 đến hết ngày 02/5/2020.

2. Viếng nghĩa trang liệt sĩ

- Tổ chức chương trình Lễ viếng bảo đảm công tác phòng chống dịch COVID-19 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của huyện.

- Dự kiến Viếng nghĩa trang liệt sĩ Tân Biên vào sáng ngày 29/4/2020.

Thành phần tham dự:

- + Lãnh đạo Huyện ủy;
- + Lãnh đạo Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện;
- + Lãnh đạo Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện.

3. Thăm hỏi gia đình chính sách

- Đại diện Lãnh đạo huyện thăm hỏi một số gia đình chính sách tiêu biểu, gia đình chính sách đang khó khăn, bệnh tật, trong đó:

- Tặng 40 phần quà trị giá bằng tiền mặt cho 40 gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn. (Mỗi phần trị giá 1.000.000đ).

- Công tác tổ chức thăm hỏi gia đình chính sách phải bảo đảm công tác phòng chống dịch COVID-19 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

- Từ nguồn ngân sách địa phương phân bổ năm 2020 theo phân cấp.

2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, kịp thời ngăn chặn, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý nghiêm các trường hợp đăng tải các thông tin tiêu cực, xuyên tạc.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan đường phố.

- Hướng dẫn và giám sát kiểm tra việc thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân trên toàn địa bàn huyện trong ngày kỷ niệm.

2.2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chuẩn bị công tác tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Đồi 82.

- Chuẩn bị quà thăm hỏi các gia đình chính sách trên địa bàn huyện.

2.3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Tổ chức phát sóng, chiếu phim ảnh tư liệu về Đại thắng mùa xuân 1975; các thành tựu chính trị, kinh tế, xã hội to lớn của đất nước, địa phương sau 45 năm giải phóng.

- Đưa tin kịp thời các hoạt động kỷ niệm của Đảng, chính quyền và nhân dân Tân Biên.

- Xây dựng các phóng sự về các nhân chứng lịch sử; các gương điển hình tiên tiến trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các ngành có liên quan chuẩn bị Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ và Trung ương Cục miền Nam.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền ý nghĩa, tầm vóc chiến thắng 30/4; những thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh sau 45 năm giải phóng; đăng tin, bài phản ánh các hoạt động kỷ niệm.

2.4. Các cơ quan, đơn vị huyện, Đề nghị UBNDTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Tham mưu UBND huyện đăng tải lên cổng thông tin điện tử huyện các nội dung tuyên truyền trọng điểm đợt kỷ niệm.

- Tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức và lao động đơn vị về tầm vóc vĩ đại và ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; qua đó phân bác lại các thông tin, luận điệu tiêu cực, xuyên tạc lịch sử của các thế lực thù địch.

2.5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch UBND huyện, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về kỷ niệm phù hợp với quy mô và tình hình thực tế về dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến phức tạp trong giai đoạn hiện nay.

- Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn rà soát, đề xuất với huyện danh sách gia đình chính sách thực sự khó khăn, neo đơn, bệnh tật để thăm hỏi nhân dịp Kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2020), 45 năm Ngày giải phóng Tây Ninh.

2.6. Phòng Tài chính và Kế hoạch

- Tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 45 Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2020), 45 năm Ngày giải phóng Tây Ninh, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện. /

Nơi nhận: *ph*

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT.VPHĐND, UBND huyện.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Wong

Võ Hồng Sang